Alter caſus eſt: Quid de eo ſentiendum, qui in & extra locum torturæ delictum confeſſus eſt, poſt latam ſententiam aut in ipſo die Executionis negat. Reſpondent aliqui Doctores, quod Reus, qui ſolum ob impediendum legitimū Juris Proceſſum, & ut dolore differat ipſum Executionis diem, delictū quod antea confeſſus eſt neget, tamen ad mortem condemnari poſſit, ſi modò de confeſſione & ratificatione certò conſtet ex deſiſitione Scabinorum jurata, ſive Inſtrumentum coram Notario & teſtibus ſit confeſſum, & hoc ſvadere videtur, quod ſcriptum eſt *Devt. 17. verſ. 6.* ibi enim verba ita ſe habent: *Auf zweyer oder dreyer Mund ſoll ſterben / wer des Todes werth iſt.* allegant etiam *P. H. D. art. 91.* in verb. *wird der Beſlagte auf den ordentlichen Nechſtag die Miſſerthat leugnen* &c. vid. *Dn. Carpz. d. quaſt. 126. n. 63. 64. 65.* & *Valentia Diſp. 6. quaſt. 13. punct. 4. & 5.* duas profert cauſas, quare Executio non ſit differenda, tum ut firmitatem ſuam obtineat proceſſus juridicus, tum ut poſſit eſſe hujusmodi actionum finis. Et alias rationes probat ex ſententia Doctorum *Binsfeld. circa conſiſionem 5. part. 2.*

Alii autem dicunt, quod ejusmodi retractatio à Judice non plane negligenda & contemnenda; ſed opus ſit, cum viris doctis & peritis deliberare, quid in eo caſu faciendum, in primis ſi conſtet ex Indiciis, eam retractationem non temerè & malitioſè, ſed ex debito & bona fide fuiſſe factam, & eam ob cauſam novam Examinationem totius Proceſſus inſtituendam eſſe tradunt. vid. *Göhauf. in d. Proceſſ. tit. 9. in Notis lit. A.* qui etiam putat, ſupra allegatam Ordinationem Criminalem ſic intelligendam eſſe. Cui objectioni tamen *Dn. Carpzov. d. quaſt. 126. n. 65.* occurrit, & illam tacite refutat, ibique & *n. 66. 67. 68. 69. & 70.* diverſa præjudicia allegat. Interim tamen concedi poteſt deliberatio cum viris prudentibus, in re tam magni momenti, ſiquidem in Territorio Saxonico hoc in caſu Acta ulterius ad Collegia Juridica transmitti ſolent.

Abſo.

Absolute Primo Significatu Confeſſionis ſc. judicialis nunc transgredimur ad alium Significatum, nempe Confeſſionem Extrajudicalem & quaerimus: An confeſſio illa extrajudicialis, mediante quâ jaſtatione aliqua non coactus aut compulſus quis confitetur, ſe hoc vel illud crimen perpetrare, poſtea verò negat, Indicium ad torturam faciat? Ad quam quaſtionem nos breviter reſpondemus, & dicimus, quòd in omnibus criminibus hæc confeſſio extrajudicialis Indicium ad torturam faciat, ſecundum expreſſam Conſtit. *Crim. art. 32.* non autem ſufficit ad condemnationem, uti putat *Bodin. l. 4. c. 4. l. 26. §. pen. de noxalib. act. Arumæus Diſp. ad Pandect. 5. th. 11. p. mihi 73.* ſed ſolum, quando Inquiſitus illam confeſſionem extrajudicalem judicialiter negat, facit Indicium ad torturam, *Mascard. de probat. vol. 1. concl. 349. & vol. 3. concl. 1393. n. 28. Dn. Richt. p. 5. Conf. 7. n. 8.* Ut autem confeſſio extrajudicialis Indicium ad torturam faciat, requiritur (1.) ut hæc ſit probata teſtimonio duorum teſtium, *Goedelm. d. l. 3. c. 10. n. 25.* & quidem eam ob cauſam, quia ad quodlibet Indicium ad torturam ſufficiens regulariter requiruntur tales. *P. H. D. art. 23. 30. & 67. Menoch. de præſumpt. q. 89. lib. 1. n. 21.* (2.) ut confeſſio ſit veriſimilis, & habeat cauſam præ exiſtentem; Nam ſi nulla ſubefſet cauſa, quâ ita factum diceretur, indicium ſumi non poſſet. *Menoch. d. l. n. 17. Goedelm. d. l. n. 22.* (3.) ut reus ſit talis perſona, in quam facile cadere poſſit talis ſuſpicio criminis, & *art. 32.* in verb. *und es wäre eine ſolche Perſon / das mann ſich derſelben That zur Jhr verſehen mag.* *Dn. Carpzov. quaſt. 121. p. 3. n. 45.* (4.) ut ſit facta ſeriò non jocoſè, *Menoch. d. l. n. 19. P. H. D. art. 32.* in verb. *daß Er von Jhne ſelbſt Ruhms / oder ander ungenöthiger Dinge geſagt hätte / daß Er die beſlagte Miſſerthat geſhan / nam qui jocoſè loquitur, non immeritò veniam meretur* *arg. l. 3. ff. de O. & A. Stephan. ad d. art. 32. & Carpz. d. p. 2. quaſt. 121. n. 46. &* (5.) denique ut ſit ſpecialis non generalis. Non enim ſufficit, ſi dixiſſet, ſe incantationes exercuiſſe, furtum commiſſiſſe, occidiſſe &c. niſi etiam dixerit, ſe hunc vel illum ſuis magicis & diabolicis artibus interfeciſſe, hanc vel illam rem abſtuliſſe, hunc vel illum occidiſſe, &c. *Franciſcus Bruſus de Indiciis p. 1. quaſt. 3. n. 16. Anton. Gomez. c. 13. n. 8. Menoch. d. l. n. 20. Goedelm. d. l. 3. c. 10. n. 24. & Carpzov. d. l. n. 44.*

C

Huc

Huc etiam referendam est illud, quando aliquis seipsum iudicat, dicens: *altum est de me & mea arte magica, aut: ne morte afficiatis me, id quod res est, enunciabo.* P. D. D. art. 44. oder mit solchen verdächtigen Worten umgeben / die Zauberey auf sich tragen / und dieselbe Person dessen soñsten auch berücksiget / Certissimum enim est Indiciũ maleficiũ, cum quis se ante condemnat, quam accusetur. Gödelm. d. l. 3. c. 10. n. 34. ubi ex Plutarcho Exemplum de parricida refert. Confer. etiam Göh. d. t. 2. in conclusione pag. 109. in med. Sic etiam ad torturam facit, Indiciũ, quando quis transigit cum offenso, per precium numeratum, & postea negat; transigens enim pretio etiam modico non censetur fuisse transacturus, nisi cogente & impellente criminis patrati conscientia; & ita fictione Juris habetur pro confesso. l. 4. ff. De Jure Episcopi, illaque transactio inducit presumptam delicti probationem. Zang. d. c. 2. n. 116. & 122. Carpzov. d. p. 3. quest. 121. n. 156. mq. 60. Menoch. de pres. d. l. 1. pres. 89. n. 83. Brunus in tr. de Judic. q. 3. part. 1. n. 27.

Absoluto etiam secundo Significatu Confessionis, transgredimur ad tertium, & querimus, An Confessio in templo coram Sacerdote facta Indiciũ ad torturam causet? Et Resp. quod non, ratio est, quia Clericus secreta non ut homo, sed tanquam Vicarius Dei scire intelligitur. c. 5. r. Sacerdos de offic. ord. quam rationem sequitur B. Lutherus in Colloq. mensal. c. 14. fol. 19. qui dicit: *Hastu meinem Herrn Christo was bekennet / so weiß ichs nicht &c.* & interrogatus sine mendacio recte respondet de sua ignorantia, nam ut homo & testis ignorat factum, super quo interrogatur c. omnis utriusq. de penitenti. Angel. de Malefic. in verb. Hai tradito. Mynsing. cent. 5. obs. 41. Gail. 1. obs. 100. n. 2. Menoch. de arbitr. Judic. quest. 1. 2. cent. 2. cas. 180. n. 21. & ideo a Judice compelli non potest, ut secreta confessionis revelet. Quin imò dixit Abbas in c. discessus de excess. Pralat. quod etiam per Papam non possit cogi Sacerdos ad revelandam confessionem alterius. Gödelm. d. l. 3. c. 7. n. 22. & 23. p. 56. Eamque ob causam talis confessio secundum Interpretum conclusionem nullam in foro seculari mereatur fidem, Bald. & Castrenf. in l. Archigeromes. C. de Episcop. aud. Felin. in c. 1. n. 3. de except. Ripa ubi super S. fm. n. 124. nullumve in Judicio operatur effectum.

ita, ut ne ullum indicium ad inquirendum præbeat Sacerdos. Imò Sacerdos sibi concedita ac in loco sacro delicta confessio revelans secundum Jus canonicum a Sacerdotali officio non solum deponi, sed etiam ad agendam poenitentiam in arcum monasterium detrudi debet c. omnis 2. vers. caveat omnino Sacerdos. X. de poenitentia. Aliud autem est, quando Sacerdoti a confitente licentia & facultas data est manifestandi talem confessionem, vel etiam quando agitur de delicto committendo, ut obviet illi, tenetur in genere revelare, non nominando personam confitentis. Innoc. Abbas & alii in c. omnis utriusq. sexim de poenitentia & vers. Hippol. in l. si quis ne questio ff. de questio. n. 147. ubi post Lap. & alios quos citat, dicit, credi Sacerdoti fide digno dicenti morientem sibi dedisse licentiam revelandi confessionem. Gig. de crim. les. Maj. st. quest. 18. n. 18. Tandem etiam potest revelare confessionem in causa matrimoniali. Mascard. de probat. vol. 1. concl. 367. qui inter alios per totam conclus. hanc questionem nervosè tractat. vid. porro Præckmann vol. 2. Cons. 16. n. 78. Decian. Tract. crim. l. 2. c. 14. n. 15. Ripa de Peste cap. 8. n. 99. Menoch. de presunt. quest. 89. n. 26. 27. Büttner in Epit. Historiar. auct. à Georg. Steinhart cap. von der absolution. n. 5. p. 527. Jacob Schulz in Locis Commun. Jur. Civ. Canon. & Sax. voc. Sacerdos. n. l. p. 987. Dn. Carpz. in Jurispr. Ecclesiast. lib. 3. tit. 2. def. 25. per rot. & tandem Dn. Brunnemann in Process. crim. cap. 5. membr. 2. n. 25. 26. & 39.

IV. DE TITUBATIONE TREPIDATIONE, VARIATIONE SEU VACILLATIONE & MENDACIO.

Queritur, an ille species Indicia ad Torturam faciant? Et Resp. quod non, nisi alia adminicula cum illis concurrant. Menoch. d. presunt. 89. n. 67. 68. 69. 71. 72. Farinac. quest. 52. n. 8. 11. 12. 14. 19. & seqq. Zang. c. 2. num. 102. Carpzov. p. 3. quest. 120. n. 71. 72. 73. 77. Sufficiunt quidem illæ ad inquirendum, non verò ad torturam, nisi (ut supra dictum) singulæ sint adjunctæ aliis presuntionibus & Indiciis. Sanè quando quis loquitur

tur tremens, timens, pallens vel sudans, præ angustia timoris, istud Indiciū sufficiens cū variatione esse non potest, quia nimis est fallax, & dubium & debile, quoniam multis hoc contingit duntaxat sollicitis de proprio honore & metuentibus potentiam adversariorum, aut judicum asperitatem, quamvis innocentissimi sint, eò, ut plerumque nesciant præ perturbatione quid dicant, ut egregie Farin. *d. quest. 452. n. 48.* Clar. *quest. 21. n. 38.* & Göhauf. *d. r. 2. in concl. p. 115. & 116.* differunt; Aliud autem est, de variatione, quando illa fit circa negotium principale aut circumstantias substantiales, sc. loci & temporis e.g. si reus modò dicat, se fuisse tempore commissi criminis Francofurti, modò, quod confederit eodem tempore Augusta, & tamen tunc temporis non procul à loco delicti perpetrati Lipsiæ à testibus visus fuisset, eam ob causam arbitrio Judicis, an illud Indiciū sufficiens ad torturam sit, nec ne, relinquì posse, cum aliis censet Dn. Carpov. *d. l. n. 74, 75, 26.* Consentit etiam Jacob Schultz. *in Loc. commun. voce variatio. n. 2. in pr. p. 1125. & 1126.* & voce *Inquisitio n. 1.* ubi varios Authores allegat; Quod & de Mendacio intelligendum esse puto, e.g. quando inquisitus negat coram Judice, se venenum emisit, & præparasse, sed postea evincitur, tunc Indiciū ad torturam facit. *P. H. D. art. 37. in verb. So einer Giffte fauffe/und des vor der Obrigkeit im leugnen stünde &c.* vid. etiam d. Auth. Schultz. *in Loc. commun. voc. Mendacium. n. 1. 3. 4. & d. voce Inquisitio n. 1.*

V. DE TACITVRNITATE.

Quæritur, an taciturnitas inculpati Indiciū ad torturam faciat? Ut ad hanc quæstionem respondere possimus, necessum esse judicavimus, distinguere inter Taciturnitatem quæ post interrogationem Judicis fit, & eam, quæ fit à diffamante post objectionem alicujus criminis, extra Judicium, quando nimirum nihil de sua innocentia respondet, sed hanc contumeliam patitur. Itaque dicimus, quoad primum significatum taciturnitatis, quòd quidem regulariter tacens consentire videatur. *l. 142. ff. de R. J.* Sed non semper hæc regula procedit. *l. 77. & 195. ff. de R. J.* limitatur enim à Doctoribus, quòd quidem in favorabilibus procedat, non verò in præjudicia-

judicialibus & quando de damno tacentis. Magno & præjudicio agitur. Canonistæ *ad c. qui tacet 43. de R. J. in 6. l. invirum 5. ff. de S. P. Urban. Befold. p. 2. Cons. 57. n. 145. & p. 5. Cons. 219. n. 10.* Magnif. Dn. Richt. *in Tract. de Pactis ad l. 16. C. d. t. n. 8. & 17.* Nunc verò hîc de magno Damno & præjudicio tacentis agitur, Insuper hæc regula non procedit in criminalibus. *l. 48. §. 1. 2. 3. ff. de furtiv. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1153. n. 54. Zang. d. c. 2. n. 106. Carpov. d. l. 3. quest. 120. n. 82.* & sanè meritò, potest enim aliquis innocens esse, & tamen nihil respondere. *Joh. 19. 9.* Ergò ad torturam illa taciturnitas Indiciū facere nequit; Inquisitus tamen tacentis potest adigi ad respondendum. Alterum significatum quod attinet, sciendum, quòd patiens contumeliam, suspectus quidem reddatur, sed quando illa taciturnitas sive patientia Indiciū ad torturam facere debet, modò ut concurrant alia indicia, in primis fama, necesse est. Göhauf. *quest. crim. 13. p. 128.* Cū ex taciturnitate non violenta & certa, sed remota & probabilis præsumtio solum oriatur. Menoch. *præs. 89. n. 129. & cas. 21. lib. arb. Zang. c. 2. n. 109.* Dn. Carpov. *d. l. 3. quest. 120. n. 81.* Althuf. *in Dico. l. 3. c. 38. n. 48.*

VI. DE PHYSIOGNOMIA MALA, VULTUS, GESTUUMVE SIGNIS.

Mala Physiognomia in genere arguit malam naturam. Cic. *in Orat. pro Roscio Comæd.* & cor hominis repræsentat & mutat faciem & vultum hominis *Sirac. 13. 30. 31.* & ex aspectu vir cognoscitur *Sirac. 19. 26. 27. 28. c. 26. 12.* & malitia colligitur ex vultu hominis *Gen. 4. 6. Matth. 27. 39.* Althuf. *in Dico. log. l. 3. c. 39. n. 52.* ideo veneficas ex solo conspectu cognosci posse vulgus existimat. Goedelm. *d. l. 3. c. 3. n. 17. 18.* Hinc illud vulgatum:

Hæc, quàm difficile est, crimen non prodere vultu.

Et Juven. *Satyr. 1. in fin.*

— — rubet auditor, cui frigida mens est.

Criminibus tacita sudant præcordia, culpa.

Idem *Sat. 2.*

— — — hunc ego satius

Impuro, qui vultu morbum, incessus, fatetur.

Et hujus generis infinita Exempla quotidie alii veniunt. vid. B. Luth. in c. 4. Gen. & Gödelm. d. l. n. 18. 19. 20. 21. qui Exemplum de scorto & infanticida refert. Sed non in specie arguit aliquod delictum Joh. Bodin. lib. 4. de Daemonolog. c. 4. p. 589. Zang. d. c. 2. n. 85. Dn. Carpzov. d. quest. 120. n. 79. 80. Unde Indicium non sumendum, uti quidam sumunt, si Inquisiti oculos in terram defigant, hoc ferme nihili est, potest enim ex pudore oriri, nec est proprium unius delicti in specie, ac ne in genere quidem delicti sufficiens argumentum. Et ait ille Theologus, *volare docenti sunt oculi & repere, volare ad Deum, repere ad sepulchrum.* Grande bonum, oculus tranquille pudicus;

Et castigata collecta modestia frontis.

Vid. Göh. d. Process. Tit. 2. p. 117. & 118.

Idem ferme sentiendum, quando dicunt, veneficas flere non posse, quantumvis torqueantur. Bodin. in d. tr. l. 4. c. 1. post. med. & cap. 4. post. med. Grilland. de Sortileg. quest. 9. n. 5. Ex hoc enim Indicium sufficiens oriri non potest. Nam quidam homines propter duram naturam flere non possunt. Sic quidam apud Plautum in Pseud. act. 1. profitetur:

*Pumiceos oculos habeo, non quo
Lacrymam exorare ut exspuant unam modd;
Nam genus nostrum semper fuit siccaculum.*

Vid. etiam Delrio l. 5. sect. 4. §. 25. qui alia Exempla refert. Deinde etiam fieri potest, quod nonnunquam ipsa doloris magnitudo lacrymas desiccet, & planè tollat, juxta illud Orchestræ Sene. in Od. vers. 57.

*Fletus acerbo funera & quæstus carpit,
Quin ista tanti pervicax claves mali
Siccavit oculos, quodq; in extremo solet
perierit lacryma.*

Solet ait & verum est; Jam ex adverso sæpè præ lætitia quidam lacrymantur juxta illud ejusdem in Thyn,

*Subitos fundunt,
Oculi fleus, nec causa subest.
Dolor an metus est? an habet lacrymas
Magna voluptas.*

Vid. Göh. d. t. 2. in concl. p. 113. & 114.

VII. DE CONSVETUDINE DELINQUENDI.

Quæritur, an illa ad torturam Indicium faciat? Et Resp. quod imò, si nempe priora per poenitentiam non emendata sint, & alia adminicula accedant. Menoch. l. 1. presumt. 89. n. 101. & 102. & seqq. Farin. quest. 52. n. 93. semel enim malus semper præsumitur talis. c. semel malus de R. 7. in 6to. Menoch. l. 5. pres. 1. n. 32. & pres. 32. per tot. Magnif. Dn. D. Richt. in Colleg. Adverbior. Adverb. Semel. & contra eum præsumitur, qui laborat infamia. Luc. de Pen. in L. hac lege. C. de proxim. sacr. scrip. lib. 12. in princ. Mascard. de probat. vol. 2. Concl. 106. maximè in eodem genere mali. Idem in concl. 122. n. 20. & concl. 741. n. 28. & concl. 1007. n. 37. & 38. Dn. Richt. d. l. & Conf. 4. part. 6. n. 30. Magna enim vis est Consvetudinis, quæ non facile, cum inhæserit, extirpari potest, sed quasi in naturam abit. Meyfart. in Mellefic. orat. voc. Consvetudo. & ex consvetudine oritur mala præsumtio, Salicet. in l. si fugit. C. de serv. fugit. Bart. in l. Cassius de Senar. Dn. Richter. p. 6. Conf. 31. n. 2. imò consvetum fieri præsumitur factum. Bl. in l. incendium C. si cert. petar. per l. quod stult. §. qui assidua. ff. de adilit. Edict. ex Duarenò. c. 7. Com. in part. 1. Pand.

VIII. QUANDO QUIS VISUS SIVE ETIAM DÉPREHENSUS EST IN LOCO SUSPECTO SIVE DELICTI, AUT INCONSVETO TEMPORE.

Quæritur, an illud Indicium ad torturam faciat? Et Resp. quod sic, si nempe fama publica concurrat, art. 25. ob die verdachte Person &c. Menoch. l. 1. pres. 89. n. 100. 126. Farin. quest. 52. §. 138. Althus. d. l. 3. c. 39. n. 28. & 31. Göh. d. t. 2. p. 188. indic. 6. ferme infim. & quest. 12. p. 122. & 123. & hoc vult etiam dict. art. 25. in verb. Ob die verdachte Person an gefährlichen Dethen in der That verdächtlich gefunden oder beireren würde; & porro d. art. 25. §. zum dritten: Ob ein Thäter in der That / oder die weil Er uff dem Thag darzu oder darvon gewest gesehen worden; und im Fall / so Er nicht

nicht erkandt wehre / so soll man Auffmerckung haben / ob die verdäch-
 te Person eine solche Gestalt / Kleider / Waffen / Pferde / oder anders
 habe / als der Thäter obbemelter masse gesehen worden. Carpzov. p. 3.
 quest. 120. n. 30. 31. 32. 33. 34. nullamque causam frequentationis illi-
 us loci indicare potest, e. g. quando suspecta Veneficii in Domo aut
 Stabulo alterius, & inconveto tempore deprehenditur, Gödelm. d. l.
 3. c. 10. n. 28. & mors aut subitus morbus aliquem paulò post oppri-
 mit. Göhaus. d. r. 2. inconcl. pag. 109. in med. vel quando venefica visa
 est pulverem vel sortem super gregem pecorum injicere & statim pe-
 cora perierunt. art. 44. Oder mit verdächtigen Dingen / Bekehrden
 und Wesen umgehét / die Zauberer auff sich tragen. Gödelmann. d. l.
 n. 27. Idem censendum de aliis criminibus. e. g. de furto, quando
 quis nocturno tempore egreditur è domo cum fisco vel sarcina
 sub pallio diligenter occultata. Magnif. Dn. D. Richt. p. 6. conf.
 31. n. 1. vel quando cum clavibus adulterinis, aliisque Instrumentis
 effractoris visus fuit. art. 43. vers. item so der Diebstahl etc. Similiter
 quando scalæ reperiuntur ad fenestram illius domus posita, ex qua
 res aliqua furto subtracta est, contra dominum scalarum furti com-
 missi insurgit Indicium. Blanc. de Indiciis. n. 428. Carpzov. d. p. 2. quest.
 122. n. 52. 53. & 58. Sic & homicidium contra illum præsumitur, &
 indicium ad torturam contra illum facit, qui visus est exire ex ali-
 qua domo gladio sanguinolento, & cum facie pallida, quæ domus
 non habet nisi unicum ostium, & intus reperitur homo mortuus.
 Marfil. in Rub. Cod. de probat. n. 237. Menoch. d. l. i. præf. 89. n. 117. & n.
 118. ubi hunc & alium casum refert; hoc idem sentit dum de jure
 respondit. Alb. in Conf. 56. n. 20. & insuper hoc confirmant Zang. d.
 c. 2. n. 153. & Mascard. de probat. vol. 2. Conf. 868. n. 25. Simili modo
 in aliis criminibus judicandum est, de adulterio vid. Carpzov. p. 3.
 quest. 122. n. 70. 72. Mascard. de prob. concl. 64. n. 7. concl. 61. n. 1. 3. 7. &
 8. & concl. 59. n. 15. Menoch. l. 5. præf. 41. n. 11. & Göhaus. d. t. 2. p. 73.
 in med. De crimine proditionis. art. 42. Conf. Crim. & Carpzov. d.
 l. n. 83.

IX. DE DENUNTIATIONE SOCIJ CRIMINIS.

Quæritur an sola denunciatio unius delinquentis Indi-
 cium ad torturam faciat? Et Resp. quòd sola denunciatio non
 suffi-

sufficiat, Schürff. Conf. 88. n. 2. vers. & per hoc patet responsio. Scheplitz.
 in promt. Jur. Civ. & Feud. tit. 44. §. 2. n. 3. Magnif. Dn. D. Richt. p.
 2. decis. 91. n. 10. p. mihi. 552. & hoc vult etiam O. Crim. 21. Solent
 namq; veneficæ sæpe ex mera invidia & instinctu patris diaboli, qui
 nil nisi sanguinem innocentum Christianorum spirat, sponte vel in
 tortura confiteri, præcipuas in Urbe fuisse earum confocias. Gö-
 delm. d. l. 3. c. 4. n. 1. quod & alii delinquentes faciunt. e. g. homicida
 aliquem tanquam socium homicidii nominat, ut à poena ordinaria
 liberaretur, vel aliam ob causam. vid. etiam Alth. d. l. 3. c. 39. n. 23.
 Et Exemplum refert d. Autor Gödelm. in Epistolis ad Secretarium
 quendam Civitatis d. tract. l. 3. præpositus p. 12. de Latrone quodam, qui
 Surorem aliquem propter denegatos calceos tanquam socium criminis nomi-
 navit. Et hæc denunciatio non sufficit, etiam si socius criminis in
 suo perseverarit dicto usque ad mortem. Farin. quest. 43. n. 28. Ma-
 gnif. Dn. D. Richter d. decis. 91. qui etiam præjudicium allegat; li-
 cet etiam morte ratificaverit. l. 3. §. 1. ff. ad Sctum Syllian. Potest
 enim aliquis ex tremore mortis interdum aliquid confiteri, qui
 tremor morti æquiparatur. Meland. in sua Resolut. quest. crim. contra
 Sagas, Process. p. 38. Deinde etiam fieri potest hæc denunciatio socii
 eam ob causam, ut per aliorum simile damnum Inquisiti solatium
 accipiant. Naufragium enim aliorum perditis est solatium. Et
 Ovid. Metam. 15. sic loquitur:

— — — Nec enim fortuna querenda
 Sala tua est: similes aliorum respice casus,
 Mitius ista feres.

Et hæc nostra decisio adeò procedit, ut denunciatio sola nullum In-
 dicium ad capturam faciat, cum ad capturam decernendam etiam
 Indicia præcedentia legitima requirantur, & inculpato à socio cri-
 minis facta iis non annumeranda. Farin. tract. lib. 1. quest. 27. n. 116.
 cap. veniens. de testibus & l. 11. C. eod. addat. Magnif. Dn. D. Richt. d.
 decis. 91. n. 12. & 13. unde etiam delinquens in quibusdam casibus de
 sociis interrogari nequit. Sed Magistratus ob nominationem socii
 criminis tantum ad inquisitionem, vel sui informationem pervenire
 potest. Farin. præf. crim. q. 43. n. 129. Dn. Richt. d. l. n. 11. in primis
 contra illum, qui est bonæ famæ, ex denunciatione delinquentis ca-
 ptura decerni non potest. Dn. Richt. d. l. n. 16. ubi præjudicium al-

D

legat.

legat. Aliud autem dicendum, quando delictum exceptum & tale est, ut præsumptio sit, id non esse commissum sine sociis, tunc reus de sociis interrogari potest, observatis nimirum certis requisitis quorum meminit Gödelm. d. l. 3. c. 9. n. 12. vid. Zang. d. c. 2. n. 27. vers. nisi furtum. &c. & quando nominatio à pluribus facta & confirmata, Martin. Delrio. lib. 5. disquisit. Magic. sect. 3. col. 1. liv. B. Dn. Richt. d. decis. n. 19. (non autem debent Judices delinquentem de hac vel illa persona interrogare, sed saltim in genere. const. crim. art. 29. 30. & l. 1. §. 1. ff. de quæst.) & nominatus est malæ famæ, cumque talibus denunciatis semper in amicitia vixit, & conversatus fuit, vel etiam secreta colloquio nominati & nominantis ante crimen commissum habita v. c. antequam segetes destruerentur, puer necaretur &c. sive etiam alia concurrant Adminicula. Carpz. d. p. 3. quæst. 120. n. 86. & seqq. Jacob Schultes in Loc. communib. voce allocutio n. 1. tunc extra omne dubium Indicium ad torturam facit. Göh. in sepe cit. Process. t. 2. in explicat. lit. H. n. 6. & 7. p. 88. & Idem in decis. quæstionum crim. quæst. 7. p. 122. & quæst. 10. per tot. Alth. d. l. 3. c. 39. n. 19. in fin. & Gödelm. dd. locis & per tot. videatur etiam Goldast. von Confiscat. der Heyen Güther §. 40. lit. q. r. s. t. v. vv. in textu & Notis. Debet autem hæc denunciatio in tortura fieri, art. 31. in der Marter / interrogazione speciali judicis præcedente de circumstantiis d. art. 31. vers. zum andern & vers. zum dritten: gebühret sichs uerfundigen &c. & delinquens debet perseverare in sua denominatione. d. art. 31. §. zum fünfften. vid. etiam de hac quæstione Carpzov. d. p. 3. quæst. 121. num. 20. m. q. 40.

X. DE CONVERSATIONE CUM HOMINIBUS MALÆ FAMÆ.

Quæritur, An sola illa conversatio Indicium ad torturam faciat? Sunt qui hoc nudè affirmant. vid. Farinac. quæst. 42. n. 174. & 177. & quæst. 52. n. 58. & seqq. Cui sententiam autem sic adstriplari non possumus. Similis quidem simili plerumque adhærescit, Constit. crim. art. 44. auch sonderliche Gemeinschafft mit Zauberinnen und Zauberern hat. Item c. 25. ibi: ob die verdachte Person bey solchen Leuten Wohnung und Gesellschaft haben, die dergleichen Mißthat üben. Hinc illud:

Noscitur

Noscitur ex comitè qui non cognoscitur ex se.
Et quilibet bonus etiam efficitur vitiosus ex mala conversatione l. 25. §. 6. ff. de edilit. Edict. Prov. c. 13. vers. 26. & cap. 22. vers. 24. 25. & Pfal. 18. vers. 26. 27. 28. Mascard. de prob. vol. 2. concl. 106. n. 6. Gödelm. d. l. 3. c. 10. n. 18. add. etiam Althuf. d. l. 3. c. 39. n. 27. Sed putamus, quòd etiam alia Indicia concurrere debeant. d. art. 25. art. 27. Zang. c. 2. de tort. n. 127. Aliud autem est, quando accedit præstita opes & auxilium cum talibus hominibus facinorosis, tunc enim talem conversationem Indicium ad torturam facere non negamus, & hoc vult ord. crim. art. 40 ibique Stephan. confirmat & hanc Conclusionem Dn. Carpzov. d. p. 3. quæst. 120. n. 35. m. q. 42.

XI. QUÆRITUR DE PRÆPARATIONE AD DELICTUM, AN INDICIUM AD TORTURAM FACIAT?

Et respondetur affirmativè, si nempe deinceps damnnum subsecutum est & præparans est, malæ famæ. art. 43. in verb. Ist denn der verdachte &c. nam quando homicida præparat gladium aut fustem &c. sustulit primò arma & defert illa, & est autor rixæ; venifex sive venefica &c. emere, venefica materias sulphur & alias materias ad Incendium aptas, suspectas coquere, Latro bombardam tendere, visus est &c. & ille qui veneno extinctus dicitur, cum illo, qui emit venenum in inimicitia vixit. art. 37. und der Verdachte mit dem vergifferten in Uneinigheit gewesen &c. & damnnum subsecutum est, tunc extra omne dubium Indicium ad torturam oritur. Alth. d. l. 3. c. 39. n. 44. 46. 47. Mangnif. Dn. D. Richt. part. 5. Conf. 6. n. 14. & Conf. 7. n. 2. 3. 4. 5. 6. Congnitentiam etiam in quibusdam P. H. D. art. 37. Item so der Verdachte überwiesen wird/ daß Er Gift gekaufft/ oder sonst darmit umgangen/ nisi docere possit se veneno aliam ob causam probabilem & non prohibitam usum fuisse. d. art. 37. in verb. Er köndte dann mit glaublichen Schein anzeigen/ daß Er solch Gift zu andern unstraffbarlichen Sachen gebraucht hätte/ oder brauchen wollen. Carpzov. p. 3. quæst. 122. n. 15. 16. 17. 18. vid. etiam de hac quæst. Menoch. d. l. 1. quæst. 89. n. 122. 123. 124. Porro præparationem adulterii indicat Ovidius his verbis:

D 2

visus

Visus & alloquium, tactus post oscula factum.
Vid. Accurs. in l. quod ait lex. de Adulter. super verb. allegat.

XII. DE OCCULTATIONE DELICTI QUÆRITUR, AN INDICIUM AD TORTU- RAM FACIAT?

Et Resp. quòd sic: nam uti vulgus loqui amat: Der Häbler so gut ist als der Stehler/ & jure civili non tantum in l. r. ff. de receptator. l. eos qui i. C. de hi qui latrones vel aliis criminibus reos occult. & l. congruit 13. sub fin. ff. de off. Præsid. sed etiam Jure Saxonico lib. 2. art. 13. & 25. statutum est, quòd ille, qui facinorosos homines scienter & dolose recepit, res ablatas vendidit, de iisdem participavit, aliove modo iisdem adjumenta subministravit, paræ poenæ cum fure plectendus sit, in verbis: Wer Diebe hauset oder Raub hälet/ oder einem mit Hülffe dargu stärcket / wird Er bey überwunden/ man soll über Ihm richten/ als über jenem. &c. Schneidev. ad §. II. n. 3. & 4. & §. ult. n. 7. ferme in fin. Instit. de oblig. quæ ex delicto nascuntur. Georg. Schultz. in Synopsi Instit. d. t. in Notis lit. i. & h. pag. mihi 415. 416. & seqq. Magnif. Dn. Præf. Exerc. 48. th. 25. p. 898. in med. & th. 51. 52. Nobil. Dn. D. Schröter. Patronus ac Præceptor meus honorandus in Resol. L. L. diffio. d. t. C. de his qui latrones &c. & P. N. D. art. 177. in verb. So jemand einem Mißthäter zur Übung einer Mißthat &c. Jacob Schult. in Loc. comm. Vocab. auxilium n. 2. Imò modico pretio emens rem furtivam à fure præsumitur particeps fraudis, ita ut torqueri possit. Magnif. Dn. Richt. p. 2. decis. 96. n. 11. Nunc verò illi puniri non possunt, nisi prius confessi sint talem occultationem & præstitum auxilium; Ideò illa occultatio, quando nempe negat occultans, & per testes probari potest, Indiciu ad torturam facit. Hoc enim expresse vult O. C. art. 40. So einer wißentlich oder gefährlicher weise &c. & art. 25. in vers. zum fünfften verb. oder gewarung einiger Duh &c. Dn. Carpzov. p. 3. quest. 121. n. 61. 62. wq. 66. & quest. 122. n. 59. Aliud autem est, quando quis saltim delicti jam perpetrati non est ignarus, nec tamen illud detegit aut patrari delictum impedit, cum impedire debuerit, tunc enim ad torturam sufficiens non est Indiciu, l. 48. ff. de furtis §. 1. nisi concurrant alia adminicula Farin. prax. crim. lib. 1. tit. 5 quest. 51. n. 2. Dn. Carpzov. d. p. 3. quest. 120. n. 83. 84. 85.

XIII.

XIII. QUÆRITUR, AN INDICIUM AD TORTURAM FACIAT, CONTRA ILLUM, CU- JUS RES REPERIUNTUR IN LOCO DELICTI?

Et hæc quæstio iterum affirmativè potest decidi, per ea quæ tradit P. N. D. art. 21. Farin. quest. 52. n. 74. 77. Menoch. d. l. 1. præf. 89. n. 135. 136. 137. & Althuf. d. l. 3. c. 39. n. 29. & sic contra illum oritur Indiciu perpetrati homicidii, cujus gladius reperitur vaginæ aptus, aut vulnera reperiuntur ad mensuram gladii illata, securis alteriusve Instrumenti accusati, Carer. Indic. 36. post Bartolum, quem commemorat, Vel gladius reperitur in loco delicti sanguine madefactus & vagina ad latus. Bœr. in quest. 66. n. 5. Sic etiam insurgit Indiciu contra illum, cujus Calcei, pileus, aliaque vestimenta accusati reperiuntur in loco delicti, Carpz. quest. 121. n. 7. 8. 9. & indiciu facit etiam contra illum, qui de furto fuit accusatus, si apparet formam ejus pedis convenire illi, quæ terræ humidæ infixæ est; Idem etiam sentiendum de illo casu, quando reperiuntur scalæ ad fenestram illius domus positæ, ex qua res subtracta est, contra Dominum scolarum enim indiciu facit, uti Indiciu Universalis §. deductum fuit; nisi probare possit, se ensam vel alias res commodasse, vel sibi subtractas esse. Zang. d. c. 2. n. 154. Ord. crim. art. 33. in fin. Er könte denn solchen Verdacht &c. & art. 29. in verb. Er würde denn etwas dargegen fürwenden &c. Carpzov. d. l. Egregium Exemplum extat apud Plutarchum, in Parallelis, qui scriptura reliquit: Lajum Thebandum prehensum, & carceri inclusum, quòd ejus gladio constabat occisum Chrysippum, qui nisi adhuc loquens, ipsum Lajum eâ suspitione liberasset detectis homicidii, sorte quæstionibus suppositus fuisset.

XIV. QUÆRITUR, AN INDICIUM AD TORTURAM FACIAT CONTRA LIBEROS, QUAN- DO PARENTES ILLORUM SUNT MALEFICI ET MALÆ FAMÆ?

Videtur quòd sic: & quidem quoad patrem: mores sequuntur temperamentum corporis, & sicuti ex patre filius, eò pendè modò, quò & radice arbor provenit, ita factum est, ut

D 3

ut

ut patri similis præsumatur filius. Gl. ad L. quod si nolit. §. mancipia ff. de adilit. Edict. Unde fit, ut in gravissimis criminibus non solum pater criminis reus, sed & filii plectantur e.g. in crimine læsæ Majestatis. l. quiquis C. ad L. Jul. Majestatis. pariter etiam in Crimine hæresis. c. 2. §. heretici. de heret. inc. felicitis §. nulli de pœn. in 6to. Alphons. de Castro in lib. 2. de juxta heret. punit. c. 11. Menoch. de præf. l. 5. præf. 38. n. 1. 2. 3. usq. 10. Et non procul à proprio stemmate poma cadunt. Idem fermè de matre & filia dicendum erit: in Proverbio enim dicitur: *πενταχλια τῆς εὐαγγελίας μήτρης: Qualis Mater talis filia*, vel secundum illud Tritum: *das Bier schmáckt nach dem Fasse*. Unde etiam aliqui Doctores putant, quando mater est Saga, quòd filia talis fit, & hoc modo Indicium ad torturam faciat, ita ut de omnibus Magis ferè pro certissima regula habeatur, quemadmodum ex innumeris Indiciis compertum asserit Bodinus, quem sequitur Befold. in *Theaur. Pract. verb. Deyen* / p. 397. & huc pertinet Distichon Catulli:

*Nam Magus ex matre & gnato gignatur oportet,
Si vera est Persarum Religio.*

Et nullum est Sacrificium, quod ab istis hominibus tantoperè Diabolus expetat, quàm ut suos ipsorumque liberos, simul ac hauserunt lucem, ipsi voveant, Joh. Georg. Gödelmann. d. l. 3. c. 3. n. 16. pag. 17. & cap. 10. n. 13. p. 106. Sed huic Sententiæ sic adstipulari non possumus, cum etiam contingat, quòd mali parentes bonos & pios liberos progenerent. Ideò arbitramur, quòd quidem (inprimis in crimine veneficii) Judex ad Inquisitionem pervenire possit, si nempè fama mala concurrat, non verò Indicium ad torturam sufficiens faciat contra liberos, quorum Parentes malefici fuerunt.

CAPUT II.

De Indiciis, quæ in quibusdam delictis communia sunt.

Absolutis nunc Indiciis, quæ in omnibus communia sunt, transgrediemur ad tractationem illorum, quæ in quibusdam delictis communia sunt.

I. DE

Quæritur autem,

I. DE MINIS.

An illæ Indicium ad torturam faciant? In hac quæstione decidenda videtur necessarium esse, ut distingvamus hunc in modum: *Aut minas delictum damnumve est subsecutum, à persona mala fama & vita, & quæ solita minas exequi, facta sunt*; putamus illas facere Indicium efficax ad torturam, & hanc sententiam nostram confirmat Clar. quæst. 21. n. 37. Baptista Ziletus. Conf. 79. Joseph. Mascard. de prob. vol. 2. Concl. 1062. n. 7. Menoch. d. l. 1. præf. 89. n. 59. usq. 66. P. D. D. art. 44. ibi: *oder te mand zu bezaubern bedrauet. e. g. Ich will dir gedencen / Ich will dir einen rothen Hahn auff das Haus sehen / das Messer im Leibe umbwenden / vel alio modo*. Nec refert, an quis minetur hoc expressè vel tacitè sive ænigmaticè, si post eas minas tamen delictum subsecutum sit. d. art. 44. und den Bedraucen dergleichen geschicht / & art. 31. in fin. oder aber gedrauet hätte. & quidem in continenti. Bodin. l. 4. Daemonolog. c. 2. Valentia Disp. 6. quæst. 13. punct. 4. sh. 2. Göhaus. d. r. 2. in concl. p. 106. 107. & quæst. 12. in fin. p. 125. *Aut nullum damnum subsecutum, & sunt tales minæ ambiguae, quæ possunt significare vindictam legitimam aut furv, quæ nemini denegatur & in dubio pro illa interpretanda*. Magnif. Dn. D. Richt. Reg. 3. n. 30. 33. v. g. *ulciscar, solves, permittebit te, non sic abibit &c. factæque ab illa persona, quæ bona fama, & non solita est tales minas exequi, damnumve post intervallum subsecutum*; tunc nullum sufficiens Indicium ad torturam facit. Far. quæst. svim. 50. n. 14. & per totam. Gomez. var. resolut. Tom. 3. cap. 13. n. 11. & Göhaus. d. l. p. 107. 108. Ratio est, quia sæpè multa verba proferuntur calore iracundiæ, quæ tamen Executioni non mittuntur. arg. l. famosi §. 1. ff. ad L. Jul. Maj. ibi: *nec lubricum lingua ad penam facile trahendum est*. Mascard. d. concl. n. 10. Gödelm. d. l. 3. c. 10. n. 17. in fin. qui Exemplum aliquod de foemina refert, quæ propter has minas torturæ subjecta, postea verò non à se, sed ab alio inimico impletas minas, innocens reperta fuit. vid. etiam Dn. Carpzov. d. p. 3. quæst. 121. n. 51. qui ex Boer. & Puteo simile Exemplum refert. Add. porrò Althuf. d. l. 3. c. 39. n. 24. & Jacob Schultze voce *Mina*.